من از بین دوران های تاریخی به اولین مقطع اشاره می کنم و بقیه دوران های تاریخی معاصر و نقش سوسیالیسم و استقبال عمومی از آن را به بعد موکول میکنم.

برای اولین بار در روزنامه ی "اختر" چاپ استامبول مقاله ای تفصیلی در مورد سوسیالیسم به چاپ رسید . همین مقاله در شماره ی ۱۸ مارس ۱۸۸۰ م. (۲۷ اسفند ۱۲۵۹) روزنامه ی ایران تجدید چاپ گردید . این اولین مطلبی بود که به ایرانیان راجع به سوسیالیسم توضیح می داد و روابط و مناسبات حاکم بر جهان و رابطه ی سوسیالیسم را با این روابط بررسی می کرد. در بخشی از این مقاله چنین آمده بود : ((اصل مقصود - این گروه آن است که فقرا و عمله را در کل اموال مردم مشترک سازند و از این راه معیشت و سعادت حال فقرا و رنجبران را خاطر جمعی بدهند.